
قانونی که
 تفرقه می آفریند

نهاد های مختلــف مدنی و صنفی در 
اعتــراض به قانون جدیدی کــه در زمینه 
عفاف و حجاب از طرف مجلس ارائه شده 

اعتراض کردند.

۳ نهاد صنفی و فرهنگی
خانه ســینمای ایران، خانه تئاتر ایران 
و خانــه موســیقی ایران، در کنــار هم به 
ایــن مصوبه اعتراض کردنــد. در متن این 
ســه نهاد صنفی و فرهنگی آمده اســت: 
«نگرانی گســترده معطوف بــه روح ضد 
ملی و تفرقه افکنانه این قانون اســت که 
واضعان آن بی توجه بــه اصول حکمت 
و عقلانیت و نیاز بــه مقبولیت اجتماعی 
با بســط و گسترش دایره جرم انگاری فراتر 
از نیمــی از آحاد جامعه، بی ســابقه ترین 
و بزرگ تریــن زمینه انشــقاق ملی را دامن 
می زنند و این جز شک غالب «نفوذ» برای 
تخریــب آرامش جامعه را به ذهن متبادر 
نمی کند. به نظر مــا اهالی فرهنگ و هنر، 
قانونی که کودکان را تنها با یک ریشــخند 
مجرم دانسته و جدایی از خانواده و زندان 
و کانــون اصلاح و تربیت را برایشــان لازم 
دانسته، هرگز مقبولیت مردمی برای اجرا 
نخواهد داشــت. قانونی که زبان بیگانه را 
بر سر خودی دراز کند جز تشتت در جامعه 
حاصل ندارد. قانونــی که زندگی در وطن 
را «کیفــر» بداند جز تبدیل مفهوم «وطن» 
به یک زندان بزرگ، معنایی دربر ندارد. ما، 
جامعه اصناف هنر ایــران از همه بزرگان 
حقوق دانان،  مرزوبوم،  اندیشــمندان،  این 
دلســوزان  همــه  و  جامعه شناســان،... 
ملت بزرگ ایــران تقاضا داریم با منطق و 
استدلال و نیک اندیشی مانع از اجرای این 

قانون بد و تفرقه افکنانه شوند».

اعتراض فعالان  سینمایی
جمعــی از اهالی ســینما قانــون تازه 
حجــاب و عفاف را بــه مثابه نقشــه ای 
برای تخریب کشــور و تفرقــه میان مردم 
دانســته اند. آنان در متنــی اعتراضی که 
امضا کرده اند پرسیده اند:  «چگونه مجلس 
در میــان ایــن همه فســاد و ناکارآمدی و 
انواع مشکلات اقتصادی مردم آسیب های 
زیســت محیطی و جنگ های منطقه ای و 
در یکی از بحرانی ترین شرایط کشور  چنین 
قانونی را امضا می کند». از نکات متفاوت 
این نامه، امضای پرشــمار مــردان بازیگر، 

تهیه کننده و کارگردان است.

انجمن حمایت از حقوق کودکان
در بیانیــه انجمن حمایــت از حقوق 
کودکان درباره قانون عفاف و حجاب آمده 
اســت: «برای ایجاد همبستگی اجتماعی 
و برقراری نظم، ضروری اســت این قانون 
دارای حداقل دو رویکرد اساسی باشد: ۱- 
بال حمایت گری قانــون و کمک به ایجاد 
جامعه امن و در نهایت گسترش عدالت ۲- 
وجه مترقی قوانین، به معنای حداقل یک 
قدم جلوتر بودن از عادات و عرف جامعه 
بــا مدنظر قــرار دادن ایــن دو وجه مهم 
قوانین، واقعیت های اجتماعی ســرزمین 
ایران و تغییرات عمیق جامعه (به ویژه در 
زمینه مطالبه حقوق شــهروندی و حقوق 
فردی) در یک دهه اخیر و همچنین مدنظر 
بالادســتی (قانون  قوانین  قراردادن مفاد 
اساســی و تأکید آن بــر آزادی های فردی 
و اجتماعــی)، پیمان نامــه حقوق کودک 
(اسفند ۱۳۷۲)، قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان (سال ۱۳۹۹)، قانون پیشگیری از 
کودک آزاری و همچنین قوانین کیفری سال 
۱۳۹۲ و توجه ویژه به شرایط وقوع جرم در 
حوزه جرائم کودکان و نوجوانان، می توان 
اذعان داشــت که قانون عفاف و حجاب 
و قرار ابلاغ آن در ۲۳ آذر ســال جاری به 
تنهایی خط بطلانی بر تمام مبارزات مدنی 
جامعه ایران در عرصه تدوین قوانین مدرن 
و رعایت حقوق انسانی، حداقل در یکصد 
ســال اخیر اســت. قانون عفاف و حجاب 
با زیر پا گذاشــتن حقوق مدنی و مشــروع 
جامعــه و تأکیــد مؤکد بــر مجازات های 
ســنگین (به ویــژه در حــوزه کــودکان و 
نوجوانــان)، جریمه هــای کلان و رو در رو 
قراردادن آحاد جامعه، ضربه ســهمناکی 
را بر همبســتگی اجتماعی لرزان جامعه 
ایران وارد خواهد کرد و اصل مهم جایگاه 
قوانین در تسهیل زندگی انسان را زیر سؤال 
خواهد برد. ســؤال اساسی این است چه 
کسانی و چه گروه هایی از تحمیل آشفتگی 
بر روان رنجور جامعه نفــع خواهند برد، 
پاسخ به این سؤال ضرورت حمایت دولت 
از جامعــه و نهاد های مهــم اجتماعی از 
جمله نهاد خانواده را روشن خواهد کرد. 
بنا بر دلایل ذکرشــده انجمــن حمایت از 
حقوق کودکان با تأکید از ریاست  جمهوری 
درخواست دارد با مدنظر قراردادن تمامی 
ظرفیت های موجود، این قانون را از دستور 
کار خارج کند. باشد که تاریخ این سرزمین 

و سرگذشتش عبرت آیندگان شود».
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وزیر آموزش و پرورش در حاشــیه جلسه دولت در پاسخ به پرسش های 
خبرنگاری که انصاف نیوز آن را منتشــر کرده اســت، موضــوع ادغام کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان را در ســازمان آموزش و پرورش تکذیب 
کــرده و گفته اصلا چنیــن موضوعی صحت ندارد. وقتــی خبرنگار به نامه 
انجمن نویســندگان کودک و نوجــوان ارجاع داده، افزوده اســت که همان 
نامه هم هیچ اســتنادی ندارد. این در حالی اســت کــه در آن نامه صراحتا 
به طرح تقویت نظام آموزش و پرورش ارجاع داده شــده اســت. حال باید 
دیــد که وزیر آموزش و پرورش دســتور رئیس جمهــور را درباره کانون اجرا 
می کند یــا به توصیه های نماینده با نفوذ مجلس تن می دهد؟ بعید اســت 
که ایشــان طرح «تقویت نظام آموزش و پــرورش» را که در مجلس مطرح 
شــده است، مطالعه نکرده باشــد. طرحی که ۱۵ مهر امسال با امضای ۳۴ 
نماینده اعلام وصول شده و در ماده ۷ آن به صراحت بر تجمیع شعب کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان در اســتان ها تأکید داشــته است. طرحی 
که اتفاقا از حمایت بخشــی از آموزش و پرورش هم برخوردار است و مرکز 
پژوهش هــای مجلس نیز آن را تأیید کرده اســت، زیرا به درســتی معتقدند 
«تمرکز شدید اختیارات در ستاد وزارت آموزش  و پرورش موجب شده است 
که در همه ادوار، وزرای آموزش  و پرورش عمده وقت خود را صرف پرداخت 
به اموری جاری کنند که پایان یافتنی هم نیســت و عملا فرصتی برای ایشان 

باقی نمی گذارد که به مسئله تحول در نظام آموزش  و پرورش بپردازند».

استناد به نشست و گزارش های  ۹گانه
طرحی که کمیته اختصاصی آن  طبق اخبار منتشر شده تشکیل شده است 
و طبق خبر تســنیم که در تاریخ ۱۴ آبان منتشــر کــرده «در مرکز پژوهش ها 
تاکنــون ۹ عنوان گزارش با موضوع تقویت نظام آموزش و پرورش به عنوان 
اسناد پشــتیبان این طرح تهیه و منتشر شده  است». هرچند سؤال این است 
که آیا هیچ کدام از این گزارش ها یا گزارش نشســت ها به اطلاع وزیر آموزش 

و پرورش نرسیده است؟

استناد به سخنان رئیس مرکز  پژوهش ها
از آنجــا که وزیــر آموزش و پرورش با صراحت چندباره گفته اســت که 
نامه هــا و اعتراضات و این موضوع هیچ پایه ای ندارد، او را به متن این طرح 
و همچنین ســخنان بابک نگهــداری، رئیس مرکــز پژوهش های مجلس، 
ارجاع می دهیم که روز هشــتم آبان ۱۴۰۳ در گفت وگو با پایگاه خبری فردا 

گفته اســت:  در این طرح سعی شده اســت که واحدهای مرتبط با آموزش  
و پرورش در اســتان ها ارتقا یابند و ظرفیتی ایجاد شــود که بتوان اختیارات 
مالی و اداری را از ستاد به استان ها تفویض کرد؛ از این رو پیشنهاد شده است 
اداره کل آمــوزش  و پرورش، اداره کل نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس، 
دانشــگاه فرهنگیان و اداره کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در 
کنار یکدیگر تجمیع شوند و ســازمان آموزش  و پرورش استان شکل بگیرد. 
نکته مهم این است که تجمیع این ادارات به معنای ادغام آنها در یکدیگر و 
انحلال شــان نیست، بلکه نوع چینش آنها تغییر می کند و با حفظ ماهیت و 

مأموریت های شان، تحت مدیریت واحد قرار می گیرند.

بی اطلاعی یا بی توجهی؟
شــاید ایشــان تجمیع را طوری معنا می کنند که با ادغام فرق دارد، اما 
وقتی یک ســازمان ۶۰ساله را که از بدو تأســیس عملکرد موفقی داشته، 
می خواهند زیر نظر رئیس ســازمان آموزش و پرورش استان تجمیع کنند، 
معنایش روشــن اســت. علاوه براین انجمن نویســندگان کودک و نوجوان 
در یک ســال اخیر دو بار درباره کانون پــرورش فکری کودکان و نوجوانان 
موضع گیری کرده اســت. اولیــن نامه این نهاد فرهنگی بــه وزیر آموزش 
و پــرورش بود که طبق پیگیری هــای خبرنگار ما بی جواب مانده اســت. 
حداقل انتظار از وزیر آموزش و پرورش در دولت وفاق، پاســخ گویی است. 
وزیر آموزش و پرورش باید طبق ســنت حسنه اسلامی که هر سلامی باید 
علیکی داشــته باشد و براساس رویکرد دولت وفاق پس از همان نامه اول 
نشســتی با این نهاد فرهنگی می گذاشت و مشــکلات را جویا می شد. در 
آن نامه مشــکلات عمومی کانون در ســه ســال اخیر فهرست شده بود و 
از وزیر آموزش و پرورش خواســته شده بود آن را تغییر دهد. تبدیل کانون 
به محل لابی های سیاســی و رفت وآمد مداحان و چهره های سیاســی را 
نمی توان انکار کرد. مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در 
ایام انتخابات کانون را تبدیل به محل لابی های سیاسی به نفع یک جریان 
سیاســی کرده بود. عکس ها و خبرها و انتقادهای نویســندگان از عملکرد 

مدیرعامل کانون محدود به انجمن نویسندگان نبود.
نویســندگان و تصویرگران و فعالان فرهنگ و هنر کــودکان و نوجوانان 
وقتی بی توجهی وزیر جدید آموزش و پرورش را به خواسته های شان دیدند، 
هم زمان با طــرح تقویت نظام آموزش و پــرورش در مجلس موجی دیگر 
از انتقادهــا را مطــرح کردند و کارزاری در فضای مجازی شــکل گرفت. در 

ایــن کارزار آدم هایی مطرح با امضای مشــخص از آموزش و پرورش انتقاد 
کردنــد. موج انتقاد از کانون با آنچه وزیــر آموزش و پرورش فضای مجازی 
می خواند و آن را نســنجیده تحقیــر می کند، فرق داشــت. این موج چنان 
گســترده بود که براســاس گزارش خبرنگار ما مدیرعامل کنونی کانون برای 
رفــع و رجوع آن نشســتی تحت عنوان همدلی برگزار کرد. در این نشســت 
که بســیاری از چهره های مهم ادبیات و کتــاب کودک غایب بودند، به جای 
ایجاد فضای نقد و گفت وگو، شــامی ترتیب داده شــد، به اضافه هدیه ای به 
مبلغ ۳۰ میلیون ریال برای حاضران. نامه دوم انجمن نویســندگان کودک و 
نوجوان به رئیس جمهور در حالی منتشر شد که موج گسترده ای بین اهالی 
فرهنگ و هنر علیه مدیریت کنونی کانون پرورش فکری شکل گرفته بود. در 
نامه انجمن نویســندگان به چند موضوع اشاره شده است: ۱. مشکل اصلی 
در وابســتگی کانون پرورش فکری به وزارت آموزش و پرورش است، چون 
این دو نهاد به لحاظ کارکردی با هم متفاوت اند و نباید در یک ســاختار قرار 
گیرند. درواقع کانون قربانی مشــکلات وزارت آموزش و پرورش شده است 
و بدنــه کارشناســی وزارت آموزش و پرورش و مدیران آموزش و پرورشــی 
کانون بدون فهم درست کارکرد کانون تلاش کرده اند کانون را شبیه مدرسه 
کنند، در حالی که همه جای دنیا مســیری برعکس طی می شود. ۲. عملکرد 
مدیریت کانون در این ســه سال و حتی ســال های پیش از آن غیرقابل دفاع 

بوده است. ۳. مدیریت فعلی کانون نیازمند تغییر سریع است.

۲ پیشنهاد
این رفتار وزیر آموزش و پرورش پرســش برانگیز اســت. عجیب بود که 
بــه جای تمهیدی بــرای بحث و گفت وگو درباره این مشــکلات نامه اول را 
بی جواب گذاشته و نامه دوم را تکذیب کرده است. به نظر می رسد آموزش 
و پــرورش در وهله نخســت باید به نهادی پاســخ گو تبدیل شــود و برای 
حل وفصل مشــکلات تن به گفت وگو با کارشناسان بیرون از دستگاه رسمی 
بدهد. همچنین در ویدئوی منتشرشــده، وزیر آموزش و پرورش به خبرنگار 
می گوید: «اصلا مطرح نکنید، اصلا گزارش هم تهیه نکنید». به نظر می رسد 
وزیر آن چنان تحت فشــار اســت که در حال دســتوردادن به خبرنگاران نیز 
هســت. روندی که حداقل در این هیئت دولت پذیرفته نیست. حال باید دید 
در این مــورد به خصوص وزیر آموزش و پرورش کــه وزیر دولت چهاردهم 
است، براساس نامه رئیس جمهور -مسعود پزشکیان- عمل خواهد کرد یا از 

جای دیگری خط می گیرد؟

تکذیب نادرست وزیر آموزش و پرورش درباره ادغام کانون پرورش فکری
اجرای دستور پزشکیان یا توجه به توصیه نماینده بانفوذ مجلس؟

در گوشه و کنار کشور، گنج یاب ها مشغول کار هستند و هر چند 
وقت یک بــار به دام می افتند و اما اغلــب به راحتی می توانند با 
پیدا کردن میراث گذشــته، به سود خوبی برســند. چند روز پیش 
بود که مدیرکل میــراث  فرهنگی همدان اعلام کرد توانســته اند 
یک قطعه ظرف سفال ۲۸۰۰ ساله از عصر آهن پیدا کنند. آنها در 
حومه شهرستان همدان و شهرستان نهاوند تعداد ۱۹ قطعه شیء 
تاریخی کشــف  و ضبط  کردند  که پس از کارشناسی مشخص شد 
دو عدد ظرف مفرغ و یک قطعه ظرف ســفال ۲۸۰۰ ساله مربوط 

به عصر آهن و چند عدد سکه و مهر بااصالت تاریخی هستند.

ترامپ قرار اســت در مراســم افتتاحیه و بازگشایی کلیسای 
نوتردام در پاریس حضور داشته باشد. این اولین سفر خارجی او 
پس از انتخاب مجدد به ریاست جمهوری خواهد بود. کلیسای 
نوتردام بیش از پنج ســال پیش در آتش سوخت . حالا این فقط 
یک بازسازی پس از آتش سوزی نیست، بلکه یک نوسازی کامل 
و شــامل زدودن آثار چندین دهه دوده و غبار بوده اســت که از 
زمان آخرین بازســازی بر دیوارها نشسته بود. حدود ۱۲۰۰ اصله 
درخت بلوط بدون گره و ۱۳ متر طول برای بازســازی آن دوباره 

استفاده شده است.

براســاس تازه ترین بررســی های انجام شــده، مناطق ۶، ۱۲، 
۱۱، ۱۰ و بخش هایــی از منطقــه ۷ و ۱۴، از پر خطرتریــن مناطق 
فرونشســت زمین هستند. پدیده فرو ریزش در تهران از سابقه ای 
دیرینه برخوردار است، به  طوری  که بارها طی سال جاری شاهد 
فرو ریزش های متعدد در نقاط مختلف تهران بوده ایم. هم اینک 
اعلام شــده بــرای مناطق پر خطر حــدود پنج میلیــارد تومان 
بودجه اختصاص داده شــده است. در ۲۰ سال اخیر شاهد ۳۸۰  
فروریزش در تهران بوده ایم و این یعنی آنکه تقریبا سالانه ۱۷ تا 

۱۸ بار در شهر تهران فرو ریزش اتفاق افتاده است.

6اولین2800
منطقهسفر خارجیسال

دیدگاه

آنچه دل عده زیــادی از مردم را با ریاســت جمهوری، جناب آقای دکتر 
پزشکیان، همراه کرد، گذشــته از صداقت، اعلام انتخاب و انتصاب افراد در 
مدیریت ها براساس شایسته ســالاری و کارشناسی از سوی ایشان بود. توجه 
به دیدگاه علمی و عملکرد کارشناســی از شــاخصه هایی بوده که موجب 
دلگرمی و اقبال مردم به انتخاب دکتر پزشکیان شده است، اما آیا قرار است 
این ســخنان فقط وعده انتخاباتی باشــد؟ قرار است با سخنان دلگرم کننده 
مردم را به صحنــه آورد و هنگام عمل، همان رویه را دنبال کرد که موجب 
فساد شــود؟ آیا قرار است ریاســت محترم جمهور با حرف درمانی مردم را 

دلگرم کند و لابی ها کار خود را انجام دهند؟
در هفته گذشته از سوی وزیر محترم جهاد کشاورزی فردی به سرپرستی 
سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور منصوب شده که تمام فعالان این 
حوزه را متعجب کرده اســت. فردی که نه تخصصی در این زمینه دارد، نه 
هیچ گاه در این سازمان بوده و هیچ گونه آشنایی حتی اندک با منابع  طبیعی 
دارد، نه مورد تأیید کارشناســان سازمان است، نه مورد تأیید جامعه مدنی و 
فعالان محیط زیســت است و نه مورد تأیید استادان دانشگاه و پژوهشگران 
این حــوزه! چرا وزیر محترم جهاد کشــاورزی به نامه ۱۶۵ نفر از اســتادان 
دانشگاه و پژوهشگران منابع  طبیعی بی توجهی کرد؟ آیا مجبور بوده است؟

منابع طبیعی ایران، گذشــته از خطرات فرســایش خاک و از دست رفتن 
جنگل ها و مراتع و بروز سیل های ویرانگر، امروزه به گونه ای دیگر در معرض 
آســیب قرار گرفته است. امروزه کلیت عرصه های منابع طبیعی در معرض 
از دست رفتن قرار گرفته اند! ســازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور، به 

نمایندگــی از ملت ایــران، متولی بیش از ۸۰ درصــد عرصه های ایران عزیز 
اســت و اولین هدف تشکیل این ســازمان، حفظ منابع طبیعی است. اما این 
فرد چه دارد و داشته که وزیر محترم به چنین انتخابی دست زده است؟ آیا 
ســابقه معاونت پارلمانی وزارت و ارتباط ایشــان با نمایندگان، اهرم فشاری 
برای این انتخاب بوده اســت؟ آیا خود ایشــان که ســابقه حمایت از پرونده 
تعرض به منابع  طبیعی پتروشــیمی میانکالــه را دارد، برنامه ای این چنینی 
دارد؟ چرا در روز معارفه می گوید مشــکل تداخلات ارضی باید حل شــود؟ 
آیا مأموریتی در این کار دارد؟ آیا قرار اســت منابع  طبیعی کشــور به حراج 
گذاشته شود؟ آیا او می داند رفع تداخلات اراضی چیست؟ آیا رفع تداخلات 
در اولویت کار ســازمان منابع  طبیعی اســت یا مشــکل پوشش جنگل ها و 
مراتع، مشــکل معیشتی جنگل بانان، مشکل مبارزه با قاچاق یا مشکل تهیه 
طرح هــای جایگزین؟ آیا موضوع تداخلات ارضی، مشــکل ســازمان منابع  
طبیعی و آبخیزداری کشور است یا مشکل مافیاهای چشم طمع دوخته به 
اراضــی ملی؟ موضوع رفع تداخلات در جــای خود و به روال خود در حال 
پیگیری اســت ولی نام بردن از آن، آن هم در روز معارفه و به عنوان اولویت 
کاری چه مفهومی دارد؟ آیا ایشان از فساد تداخلات ارضی و دستگیری های 
پیرامون آن در دهه ۹۰ بی خبر اســت؟ در زمانی که کاهش پوشــش گیاهی 
در ابعاد کمّی و کیفی توانی برای ادامه حیات منابع  طبیعی باقی نگذاشــته 
است، اولویت ریاست سازمان چه چیزی باید باشد؟ پرواضح است کسی  که 
آن قدر بیگانه با منابع  طبیعی است که جنگل را نه به نام گونه، بلکه به نام 
«درخت» و پوشــش گیاهی مراتع را به نام «علف» عنوان می کند، استراتژی 

مناســبی برای منابع  طبیعی نداشته باشد. متخصصان منابع  طبیعی کشور 
این درد را کجا باید فریاد بزنند؟

ســؤال اینجاســت که در پایان زمان مدیریت ایشان چه کسی پاسخ گوی 
روند فزاینــده تخریب منابع خواهد بود؟ به صراحت وزیر جهاد کشــاورزی 
اعلام کند که آیا تحت لابی گری های ســنگین در راهروهای مجلس مرتکب 
چنین انتخابی شــده اســت؟ آیا در حمایت از منابع  طبیعی نیاز به حمایت 
می بینند؟ جناب آقای رئیس جمهور! شــما جراح قلب هستید. آیا جراحی 
قلب را به کســی که آشــنایی با این کار ندارد، می ســپارید؟ این است رسم 
دولت شــما و استفاده از افراد علمی و کارشــناس؟ این است نتیجه سخن 
شــما که حفظ منابع  طبیعــی خط قرمز دولت چهاردهم اســت؟ با چنین 
انتصــاب حیرت انگیزی؟ بی توجهی به خواســت مردمی و کارشناســی و 
تصمیم گیری در پستوهای تاریک، اقبال مردمی به ریاست محترم جمهوری 
را کاهش خواهد داد. لابی گری و تصمیم گیری های غیرکارشناسی در زمینه 
منابع  طبیعی، بی شک به بحران های محیط زیستی دامن زده و ایران عزیز را 

بیش از پیش در معرض خطر قرار خواهد داد.
خواسته روشن و واضح استادان دانشکده ها و پژوهشگران منابع  طبیعی، 
کارشناسان سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور و فعالان جامعه مدنی 
از ریاســت محترم جمهور، رسیدگی عاجل به این موضوع و دستور لغو این 

انتصاب و رفع نگرانی تمام فعالان منابع  طبیعی است.
*جمعی از استادان و متخصصان منابع  طبیعی کشور، اسامی نویسندگان نزد 

روزنامه شرق محفوظ است.

راه است؟* در  حراج منابع  طبیعی  آیا 

اعتراض روزنامه نگاران
در ادامــه اعتراض به قانــون عفاف و حجاب که 
برخــی نماینــدگان در مجلــس بــر تصویب و 
اجرائی شدن آن اصرار دارند، بیش از ۱۵۰ روزنامه نگار نیز 
در متنــی بــه برخی از ابعــاد این متن اعتــراض کردند. 
روزنامه نــگاران در بیانیه ای اعلام کردند: «با اســتناد به 
اصول حقوقــی و موازین قانونی، هشــدار می دهیم که 
اجرای مصوبه مجلس موسوم به «قانون حجاب» منجر 
به نقض گســترده حقــوق بنیادین شــهروندان، از جمله 
حقوق اجتماعی، حریم خصوصی و آزادی های اساســی 
خواهد شــد. این قانون، به ویژه در بخش های مربوط به 
تعیین مجازات ها و محدودیت های اعمال شده، با اصول 
حقوقی نظیر تناســب جرم و مجازات، اصل برائت، اصل 
کرامت انســانی و اصل منع تبعیض در تعارض آشــکار 
اســت. این قانون، به  طور خاص حقوق زنان و کودکان را 
هــدف قــرار داده و محدودیت هایی را بــر آنان تحمیل 
می کنــد که با اصــول منع تبعیض و حمایــت از حقوق 
گروه های آســیب پذیر در تعارض است. براساس ماده ۲۱ 
قانون اساسی و همچنین تعهدات بین المللی ایران نظیر 
کنوانســیون حقوق کودک، دولت موظــف به حمایت از 
حقوق زنان و کودکان و تضمین آزادی های اساســی آنان 
اســت. با این حال، مفاد این قانون بــه  جای حمایت، به 
نقض این حقوق منجر شده و زمینه ساز تبعیض جنسیتی 
و آســیب به کرامت انســانی زنان و کودکان می شــود. 
ازایــن رو ما روزنامه نگاران با تأکید بر انجام وظیفه خود و 
اطلاع رســانی ضمن تأکید بر غیرقانونی بودن این قانون، 
مخالفت قاطع خود را با اجرای این قانون اعلام می کنیم. 
جامعــه تحمل فشــار بیشــتری را ندارد. اجــرای چنین 
قوانینی نه تنها به حل مســائل اجتماعی منجر نخواهد 
شد، بلکه با پاک کردن صورت مسئله، بحران های جدیدی 
را ایجاد خواهد کرد». همچنین در بخش پایانی این بیانیه 
آمــده اســت: «وضــع قانــون نامتناســب پاک کــردن 
صورت مســئله اســت و هیچ نتیجه ای جز بیشترشــدن 

بحران های اجتماعی ندارد».

سیبری اصلا جای سردی نیست
نام  مشــتاق:  زهــرا 
مطیعــی»  «نازنیــن 
روزنامه  خواننــدگان  بــرای 
شــرق، آشناســت. او همان 
دختر جهانگردی است که در 
یکی از ســفرهایش، به دلیل 
همراه داشــتن یک شاخه گل 
خشکیده خشــخاش زندانی 
شــد. دوره پرماجرایی که در 

قالــب یــک گــزارش بــا عنــوان «۲۶۸ روز اســارت در 
تاجیکســتان» در تاریــخ ۲۷ خرداد ۱۴۰۲ منتشــر شــد. 
داســتانی که نازنین در  حال نوشــتن کتاب آن است. اما 
تازه ترین کتاب این نویسنده جهانگرد، «سیبری اصلا جای 
ســردی نیست» نام دارد؛ ســفرنامه ای جذاب به یکی از 
پهناورترین کشورهای جهان ، به شهرهای مختلف روسیه 
و البته ســیبری. ســیبری برای بســیاری از مــا  به دلیل 
فیلم هایی که دیده ایم، ســردترین جای دنیاســت. جایی 
برای تبعید زندانی های سیاســی، زندانی های خطرناک، 
بیگاری و مرگ. اما این کتاب تصویری انباشــته از رنگ و 
زیبایی است؛ معاشرت با روس ها و تعجب آنها از تسلط 
جهانگرد ایرانی به زبان روسی. کتاب روایتی داستان گونه 
دارد. نویســنده ما را با خود در لحظاتــی پر هیجان برای 
دیدن و شنیدن تمام چیزهایی که از روسیه نمی دانستیم، 
ســهیم می کند. غذاهای گرم و خوش طعم، شیرینی های 
داغ خانگــی، حمام هــای مخصــوص روســی و خیلی 
چیزهای دیگر. وقتی کتاب تمام می شــود، درباره روسیه 
مطالــب زیــادی آموخته ایم. از نام غذاهــا، اینکه چطور 
درســت می شــوند، هاســتل های کوچک برای پذیرش 
مهمان، دوچرخه سواری، رفتن از شهری به شهر دیگر با 
کشتی های کوچک، شناور بودن بر ولگای نقره گون و البته 
ســفر بــا قطارهایی که گویــا تمام روســیه را در آغوش 
کشــیده اند. علاوه بــر آنکــه صفحــات انتهایــی کتاب 
عکس های زیادی دارد، در هر فصل نیز با اســکن یک کد، 
می توان عکس های بیشتری را تماشا کرد تا لذت یک سفر 
کاغذی  کامل تر شود. سیبری اصلا جای سردی نیست، در 
۲۸۰ صفحه و ۷۰۰ نسخه توسط انتشارات ایرانشناسی به 

چاپ رسیده است.

بیانیه

خبر خوانی


